
  
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 356 – ano II Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 

 

3 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 2 de 6 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 0934/2020-GAB/DPE 
Porto Velho, 14 de outubro de 2020. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia;  
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.0758.2020/DPE-RO, especialmente nas fls. 14 e 15,   
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR, a contar de 13.10.2020, os servidores a seguir indicados para, nos termos da legislação vigente, atuarem como 
gestores e fiscais dos contratos a seguir indicados. 

Contrato Processo Contratado/objeto 

001/2017 3001.0667.2016 
Columbia Segurança e Vigilância Patrimonial 

Vigilância Armada – Ji Paraná 

Designados Cargo Matrícula Função 

GLEICY MIRELLY DE SOUZA 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130609 Fiscal titular 

TABATHA KAUANA PÊGO ALMEIDA 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300131067 Fiscal suplente 

MARCOS GOMES DE SOUZA Assessor(a) Especial III 300102705 Fiscal administrativo 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

014/2018 3001.0799.2018 A. X. de Barros – ME Manutenção de ar condicionado 

Designados Cargo Matrícula Função 

MARCOS GOMES DE SOUZA Assessor(a) Especial III 300102705 Fiscal titular 

ANA MARIA TEIXEIRA DIAS CARPANINI Assessor(a) II 300131042 Fiscal suplente 

ÉLCIO OLIVEIRA DOS PRAZERES Assessor(a) Especial III 300071061 Fiscal técnico 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

010/2016 3001.0391.2016 
Columbia Segurança e Vigilância Patrimonial 

Vigilância Armada 

Designados Cargo Matrícula Função 

MARCOS GOMES DE SOUZA Assessor(a) Especial III 300102705 Gestor titular 

WAGNER PEREIRA DA SILVA Técnico(a) Administrativo(a) 300130871 Gestor suplente 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

03/2020 3001.1249.2019 
A. C. F. Moreira ME – Aquisição de gás liquefeito de petróleo 

(gás de cozinha) 

Designados Cargo Matrícula Função 

MARCOS GOMES DE SOUZA Assessor(a) Especial III 300102705 Fiscal titular 

ANA MARIA TEIXEIRA DIAS 
CARPANINI 

Assessor(a) II 300131042 Fiscal suplente 

ÉLCIO OLIVEIRA DOS PRAZERES Assessor(a) Especial III 300071061 Fiscal técnico 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

009/2020 3001.0623.2019 
Zanella e Lautharth Comércio e Manutenção de Extintores 

Ltda. – extintores de incêndio 

Designados Cargo Matrícula Função 

MARCOS GOMES DE SOUZA Assessor(a) Especial III 300102705 Fiscal titular 

ANA MARIA TEIXEIRA DIAS 
CARPANINI 

Assessor(a) II 300131042 Fiscal suplente 

ÉLCIO OLIVEIRA DOS PRAZERES Assessor(a) Especial III 300071061 Fiscal técnico 

 
 
 
 



  
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 356 – ano II Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 

 

3 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 6 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

010/2020 3001.0713.2019 
Elevaenge Comércio e Assistência Técnica em Elevadores 

Ltda. – manutenção de elevadores 

Designados Cargo Matrícula Função 

MARCOS GOMES DE SOUZA Assessor(a) Especial III 300102705 Fiscal titular 

ÉLCIO OLIVEIRA DOS PRAZERES Assessor(a) Especial III 300071061 Fiscal suplente 

CLEIDER DIAS PIRES JÚNIOR Engenheiro Civil 300130999 Fiscal técnico 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

020/2017 3001.1555.2016 
Link Card Adm. de Benefícios Eirelli EPP – serviços de 

abastecimento de veículos 

Designados Cargo Matrícula Função 

RAFAEL CRISTIANO SARAIVA 
FERNANDES 

Assessor(a) I 300126300 Fiscal titular 

ALINNE ASSIS DE OZÊDA 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130720 Fiscal suplente 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

09/2016 3001.0420.2016 Aires Turismo Ltda. EPP – Passagens aéreas 

Designados Cargo Matrícula Função 

RAFAEL CRISTIANO SARAIVA 
FERNANDES 

Assessor(a) I 300126300 Fiscal titular 

ALINNE ASSIS DE OZÊDA 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130720 Fiscal suplente 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

017/2017 3001.0027.2017 
Mapfre Seguros Gerais S. A. – serviços de seguro de 

veículos 

Designados Cargo Matrícula Função 

RAFAEL CRISTIANO SARAIVA 
FERNANDES 

Assessor(a) I 300126300 Fiscal titular 

ALINNE ASSIS DE OZÊDA 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130720 Fiscal suplente 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

016/2019 3001.0964.2019 Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais 

Designados Cargo Matrícula Função 

RAFAEL CRISTIANO SARAIVA 
FERNANDES 

Assessor(a) I 300126300 Fiscal titular 

ALINNE ASSIS DE OZÊDA 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130720 Fiscal suplente 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

016/2018 3001.0420.2018 
Mapfre Seguros Gerais S. A. – seguro de veículo, unidade 

móvel de atendimento 

Designados Cargo Matrícula Função 

ALINNE ASSIS DE OZÊDA 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130720 Fiscal titular 

RAFAEL CRISTIANO SARAIVA 
FERNANDES 

Assessor(a) I 300126300 Fiscal suplente 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

002/2016 3001.1169.2015 
Claro S. A. – serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) com 

acesso à internet 

Designados Cargo Matrícula Função 

JEANNE FERNANDA MENDES 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130955 Fiscal titular 

MEIREANE LIMA JARDIM FARIAS 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130869 Fiscal suplente 

 
 
 
 
 
 
 



  
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 356 – ano II Quinta-feira, 15 de outubro de 2020 

 

3 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 4 de 6 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

024/2017 3001.1366.2017 
Imprensa Nacional – serviços de publicação no Diário Oficial 

da União 

Designados Cargo Matrícula Função 

JEANNE FERNANDA MENDES 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130955 Fiscal titular 

MEIREANE LIMA JARDIM FARIAS 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130869 Fiscal suplente 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

008/2017 3001.1536.2016 
Espaço do Saber Ltda. ME – serviços de fotocópias, 

plotagem e encadernação 

Designados Cargo Matrícula Função 

JEANNE FERNANDA MENDES Técnico(a) Administrativo(a) 300130955 Fiscal titular 

MEIREANE LIMA JARDIM FARIAS Técnico(a) Administrativo(a) 300130869 Fiscal suplente 

 

Contrato Processo Contratado/objeto 

009/2017 3001.1725.2019 
QI Network Soluções Tecnológicas – aquisição de licenças 
de uso de solução integrada de colaboração e comunicação 

corporativa baseada em nuvem 

Designados Cargo Matrícula Função 

MARINA LANS Técnico(a) em Informática 300130706 Fiscal titular 

SIDNEI BATISTA DE SOUZA Analista Programador 300130745 Fiscal suplente 

PÂMELA DIAS CARVALHO 
Técnico(a) 

Administrativo(a) 
300130498 Gestor titular 

RICARDO JOSÉ GOUVEIA CARNEIRO Técnico(a) em Informática 300130611 Gestor suplente 

 
Parágrafo único. Ficam revogadas as designações anteriores, especialmente as que constam na Portaria n.º 0799/2020-GAB/DPE, de 27 
de agosto de 2020, publicada no DOE-DPERO n.º 326, de 31 de agosto de 2020. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH  

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 0935/2020-GAB/DPE 
Porto Velho, 15 de outubro de 2020. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO a licença maternidade da servidora Eliana Soares do Nascimento, Diretora de Comunicação, conforme o atestado 
médico datado de 11 de outubro de 2020,  
RESOLVE: 
Art. 1.º DESIGNAR o servidor PAULO MARCELO SILVESTRINI, Analista em Comunicação Social – Jornalismo, matrícula n.º 
300130497, lotado na Comarca de Porto Velho, para responder cumulativamente, em carácter de substituição, pela chefia da Diretoria de 
Comunicação, entre os dias 13.10.2020 e 10.4.2021, correspondentes ao período de licença maternidade da titular. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado  

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

Portarias 

 
PORTARIA N.º 523/2020/CG/DPE-RO 
Porto Velho/RO, 14 de outubro 2020. 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, especialmente 
do disposto no art. 105, incisos IX e XII, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, no art. 18, incisos IX e XVI, da Lei Complementar 
Estadual n.º 117/1994, bem como do art. 8º, § 2º, da Resolução n.º 08/2013 do Conselho Superior, que regulamenta o plantão judiciário 
no âmbito da DPE-RO: 
CONSIDERANDO os termos da Portaria n. 336/2020/CG/DPE, de 18 de junho de 2020, publicada no DOE-DPERO n.º 276 – ano II, de 
19 de junho de 2020, a qual estabelece a escala de plantão na Comarca de Porto Velho para o 2º semestre de 2020. 
 


